

平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 2 月 10 日

会社名 ナビタス株式会社

(JASDAQ・コード番号：6276)

(URL <http://www.navitas.co.jp/>)

問い合わせ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 山下 晴文

責任者役職・氏名 取締役管理本部長 坂本 享

TEL (072) 244 - 1231

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容) たな卸資産の計上基準・・・四半期におけるたな卸資産のたな卸高は、実施たな卸を行わず、当中間会計期間に係る実施たな卸高を基礎として、帳簿たな卸により算定しております。

法人税等の計上基準・・・法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期の財務・業績概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 3 四半期	2,473	(0.1)	129	(27.6)	135	(18.6)	98	(31.4)
16 年 3 月期第 3 四半期	2,472	(-)	178	(-)	167	(-)	142	(-)
(参考) 16 年 3 月期	3,447		268		241		236	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17 年 3 月期第 3 四半期	18	19	-	-
16 年 3 月期第 3 四半期	25	06	-	-
(参考) 16 年 3 月期	40	18	-	-

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
2. 16 年 3 月期第 3 四半期から四半期決算を行っておりますので、それ以前との比較は行っておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期連結会計期間におけるわが国経済は、米国や中国の景気に支えられ国内景気は回復基調を維持してきましたが、景気に足踏み感が感じられようになりました。

このような環境のもと、比較的好調なデジタルカメラ、アミューズメント等に提案営業を展開いたしましたが、売上高は目標額には達しませんでした。

当第 3 四半期連結会計期間の業績は、売上高は 24 億 73 百万円(前年同期比 0.1%増)となりました。

売上高は微増でしたが、特注機での粗利益の低下により営業利益は 1 億 29 百万円(前年同期比 27.6%減)、経常利益は 1 億 35 百万円(前年同期比 18.6%減)第 3 四半期純利益は 98 百万円(前年同期比 31.4%減)となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年3月期第3四半期	5,525	4,173	75.5	774	39
16年3月期第3四半期	5,780	4,135	71.5	752	85
(参考)16年3月期	5,886	4,180	71.0	773	29

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態は、前連結会計年度末に比較して総資産は3億60百万円減少し55億25百万円、株主資本は7百万円減少し41億73百万円となりました。株主資本比率は4%増加し75.5%となりました。流動資産は前連結会計年度末に比較し2億50百万円減少しております。この主な要因は、現金及び預金の減少4億33百万円、受取手形及び売掛金の増加51百万円、たな卸資産の増加1億44百万円であります。固定資産は前連結会計年度末に比較し1億10百万円減少しております。一方、負債は前連結会計年度末に比較し3億53百万円減少しております。社債の償還による減少3億26百万円が主なものであります。

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	3,500	200	120

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 22円26銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、平成16年11月12日公表の数値を修正しておりません。

* 上記業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

以 上

[添付資料]

1. (要約)四半期連結貸借対照表

科目	当第3四半期末 (平成16年12月31日現在)		前第3四半期末 (平成15年12月31日現在)		前連結会計年度末 (平成16年3月31日現在)	
	金額(千円)	構成比	金額(千円)	構成比	金額(千円)	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
1. 現金及び預金	1,629,722		1,931,615		2,062,806	
2. 受取手形及び売掛金	1,182,214		1,044,569		1,130,775	
3. たな卸資産	493,593		446,084		348,593	
4. その他	89,650		44,315		103,007	
流動資産合計	3,395,180	61.4	3,466,585	60.0	3,645,182	61.9
固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	854,149		923,184		907,704	
(2) 土地	911,146		950,440		950,440	
(3) その他	80,498		85,883		90,466	
有形固定資産合計	1,845,794	33.4	1,959,509	33.9	1,948,611	33.1
2. 無形固定資産	23,514	0.4	2,622	0.0	2,622	0.1
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	80,420		121,702		102,251	
(2) その他	180,823		229,961		187,737	
投資その他の資産合計	261,243	4.8	351,664	6.1	289,988	4.9
固定資産合計	2,130,552	38.6	2,313,796	40.0	2,241,223	38.1
繰延資産	9	0.0	83	0.0	60	0.0
資産合計	5,525,742	100	5,780,465	100	5,886,465	100

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

科目	当第3四半期末 (平成16年12月31日現在)		前第3四半期末 (平成15年12月31日現在)		前連結会計年度末 (平成16年3月31日現在)	
	金額(千円)	構成比	金額(千円)	構成比	金額(千円)	構成比
(負債の部)						
流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	814,354		776,248		804,165	
2. 1年以内償還社債	168,000		52,000		332,000	
3. 未払法人税等	-		8,830		36,767	
4. 賞与引当金	27,959		23,598		47,959	
5. その他	95,063		95,872		82,990	
流動負債合計	1,105,376	20.0	956,549	16.6	1,303,883	22.2
固定負債						
1. 社債	60,000		508,000		222,000	
2. 退職給付引当金	53,598		57,658		54,908	
3. 役員退職慰労引当金	130,698		119,638		122,433	
4. その他	2,740		2,740		2,809	
固定負債合計	247,036	4.5	688,036	11.9	402,151	6.8
負債合計	1,352,413	24.5	1,644,586	28.5	1,706,034	29.0
(少数株主持分)	-	-	-	-	-	-
(資本の部)						
資本金	1,075,400	19.5	1,075,400	18.6	1,075,400	18.3
資本剰余金	942,600	17.0	942,600	16.3	942,600	16.0
利益剰余金	2,270,093	41.1	2,169,053	37.5	2,262,979	38.4
その他有価証券評価差額金	19,290	0.3	34,832	0.6	31,706	0.5
自己株式	134,055	2.4	86,006	1.5	132,255	2.2
資本合計	4,173,328	75.5	4,135,878	71.5	4,180,431	71.0
負債、少数株主持分 及び資本合計	5,525,742	100	5,780,465	100	5,886,465	100

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約)四半期連結損益計算書

科目	当第3四半期 自平成16年4月1日 至平成16年12月31日		前第3四半期 自平成15年4月1日 至平成15年12月31日		前連結会計年度 自平成15年4月1日 至平成16年3月31日	
	金額(千円)	百分比	金額(千円)	百分比	金額(千円)	百分比
売上高	2,473,801	100	2,472,061	100	3,447,574	100
売上原価	1,788,415	72.3	1,731,092	70.0	2,423,547	70.3
売上総利益	685,386	27.7	740,969	30.0	1,024,026	29.7
販売費及び一般管理費	556,075	22.5	562,485	22.8	755,769	21.9
営業利益	129,311	5.2	178,484	7.2	268,256	7.8
営業外収益						
1.受取利息及び受取配当金	923		1,070		1,089	
2.雑収入	14,361		16,360		18,672	
営業外収益合計	15,284	0.6	17,430	0.8	19,761	0.6
営業外費用						
1.支払利息	5,665		6,805		9,050	
2.雑損失	2,940		22,085		37,585	
営業外費用合計	8,605	0.3	28,891	1.2	46,635	1.4
経常利益	135,990	5.5	167,024	6.8	241,383	7.0
特別利益	15,677	0.6	16,031	0.6	41,285	1.2
特別損失	44,660	1.8	1,404	0.1	35,793	1.0
税金等調整前四半期 (当期)純利益	107,007	4.3	181,650	7.3	246,875	7.2
税金費用	8,957	0.3	38,673	1.5	9,971	0.3
四半期(当期)純利益	98,049	4.0	142,977	5.8	236,903	6.9

(注) 1. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. 第3四半期における税金費用については、簡便法による税効果会計を適用しているため、「法人税等調整額」は、「税金費用」に含めて表示しております。

3. 四半期連結剰余金計算書

区 分	当第3四半期 自平成16年4月1日 至平成16年12月31日		前第3四半期 自平成15年4月1日 至平成15年12月31日		前連結会計年度 自平成15年4月1日 至平成16年3月31日	
	金額(千円)		金額(千円)		金額(千円)	
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高		942,600		942,600		942,600
資本剰余金期末残高		942,600		942,600		942,600
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高		2,262,979		2,120,882		2,120,882
利益剰余金増加高						
四半期(当期)純利益	98,049	98,049	142,977	142,977	236,903	236,903
利益剰余金減少高						
1. 配当金	80,896		85,756		85,756	
2. 役員賞与	10,040	90,936	9,050	94,806	9,050	94,806
利益剰余金期末残高		2,270,093		2,169,053		2,262,979

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。